(63.5) Attale – de chez nous stoïciens – soulait dire :

« *Aux amis décédés, penser... a comme un goût
Tirant de fruits amers qui, pourtant, restent doux, 7950
Faits vins madérés dont l'amertume charme ;
Au bout de quelque temps, l'âcreté se désarme
Et tout chagrin s'apaise, la souffrance est tue,
Laisant place au plaisir propre qui s'accentue* ». 7954

[5] Nam, ut dicere solebat Attalus noster, 'sic amicorum defunctorum memoria iucunda est quomodo poma quaedam sunt suaviter aspera, quomodo in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat; cum vero intervenit spatium, omne quod angebat exstinguitur et pura ad nos voluptas venit'.

(63.6) Considérons ! il dit : « *Penser à nos sagaces 7955*

*Intimes du vivant ? c'est feuilleté, fougasse
Et miel ; aux disparus ? doux-amer en un temps.*

*Qui doute, qu'au palais nous plaisent tout autant...
Les mets piquants et âcres, qui, l'appétit... ouvrent* ». 7959

(*) Deux vers ont été intercalés pour replâtrer l'inversion – par mégarde – de l'alternance des rimes ; le sens du texte ne change pas ;

[6] *Si illi credimus, 'amicos incolumes cogitare melle ac placenta frui est: eorum qui fuerunt retractatio non sine acerbitate quadam iuvat. Quis autem negaverit haec acria quoque et habentia austeritatis aliquid stomachum excitare?'*

(63.7) Ah, ça non ! aux amis sous les cyprès, les rouvres, 7960
Il me plaît de penser ; je les avais, croyais
J'aurais tant pu les perdre ; à présent, non-inquiet,
Vois ! Je les ai perdus, mais je les ai encore. 7963

[7] *Ego non idem sentio: mihi amicorum defunctorum cogitatio dulcis ac blanda est; habui enim illos tamquam amissurus, amisi tamquam habeam.*

(63.7) Ainsi, comporte-toi, sans te faire de tort !
Et pour ton équilibre, n'interprète pas 7965
– Dans l'erreur – une aubaine qui a des appas :
Sûr ! la fortune prive... offre, avec bienveillance. 7967

Fac ergo, mi Lucili, quod aequitatem tuam decet, desine beneficium fortunae male interpretari: abstulit, sed dedit.

(63.8) Alors, de nos amis, jubilons la présence !
Ignares que nous sommes si des lendemains
Soutiendront de tels jours.

Suffit notre examen 7970
De mémoire évoquant les seuils de nos voyages
Au loin, nos dispersions, voire au même village
Étant demeurés proches, ne pas s'être vus
Longtemps, jadis ; admets ! nous fûmes dépourvus
De leur présence plus quand ils étaient sur Terre. 7975

[8] *Ideo amicis avide fruamur quia quamdiu contingere hoc possit incertum est. Cogitemus quam saepe illos reliquerimus in aliquam peregrinationem longinquam exituri, quam saepe eodem morantes loco non viderimus: intellegemus plus nos temporis in vivis perdidisse.*